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ỦY BAN NHÂN DÂN 
PHƯỜNG HỒNG HÀ  

 
Số:  88/BC-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 
Hồng Hà, ngày 14 tháng 11 năm 2023 

 
BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện chủ đề công tác năm 2023 
 “Nâng cao chất lượng đời sống nhân dân”  

 

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO CHỈ ĐẠO  

Trong những năm qua, công tác đảm bảo an sinh xã hội vẫn luôn là một 
trong những nhiệm vụ trọng tâm được các cấp, các ngành, các đoàn thể của 
phường quan tâm thực hiện. Đây chính là nền tảng quan trọng trong sự phát 
triển kinh tế - xã hội và thể hiện trách nhiệm của các cấp uỷ Đảng, chính quyền 
đối với những đối tượng chính sách trên địa bàn. Được sự quan tâm chỉ đạo, tạo 
điều kiện của lãnh đạo thành phố, sự phối hợp tích cực của các ban ngành liên 
quan, UBND phường Hồng Hà đã triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp để 
làm tốt công tác chăm lo đời sống nhân dân, nhất là các gia đình chính sách và 
đối tượng yếu thế trong xã hội đã góp phần nâng cao đời sống nhân dân, tạo nên 
cuộc sống hạnh phúc, no ấm, tiến bộ của mỗi gia đình, góp phần tạo ra một xã 
hội hạnh phúc, hài hòa và công bằng.  

Thực hiện Nghị quyết 12-NQ/TU ngày 28/11/2022 của Tỉnh ủy; Nghị 
quyết 128/NQ- HĐND ngày 09/12/2022 của HĐND tỉnh; Nghị quyết số 71-
NQ/TU ngày 14/12/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố Hạ Long về 
phương hướng, nhiệm vụ năm 2023; Nghị quyết số 96/NQ-HĐND ngày 
20/12/2022 của HĐND thành phố Hạ Long về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 
hội năm 2023; Kế hoạch số 21/KH-UBND; Kế hoạch số 22/KH-UBND của 
UBND Thành phố về thực hiện chủ đề công tác năm 2023; Nghị quyết 198-
NQ/ĐU ngày 24/12/2022 của BCH Đảng bộ phường về phương hướng, nhiệm 
vụ năm 2023; Nghị quyết số 34/NQ-HĐND ngày 28/12/2022 của HĐND 
phường về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023. 

Ngay từ đầu năm, UBND phường đã ban hành Kế hoạch số 76/KH -UBND 
ngày 31/12/2022  của UBND phường về Kế hoạch phát triển Kinh tế - xã hội 
năm 2023; Chương trình số 77/CTr-UBND, ngày 31/12/2022 của UBND 
phường về chương trình công tác năm 2023; Kế hoạch số 18/KH –UBND, ngày 
03/02/2023  của UBND phường về thực hiện chủ đề công tác năm “ Nâng cao 
chất lượng đời sống nhân dân”; Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 18/1/2023 của 
UBND về thực hiện Nghị quyết 12-NQ/TU ngày 28/11/2022 của Tỉnh ủy, Nghị 
quyết số 71-NQ/TU ngày 14/12/2022 của Thành ủy về phương hướng, nhiệm vụ 
năm 2023; Nghị quyết 198-NQ/ĐU ngày 24/12/2022 của BCH Đảng bộ phường 
về phương hướng, nhiệm vụ năm 2023; Nghị quyết số 34/NQ-HĐND ngày 
28/12/2022 của HĐND phường về phương hướng, nhiệm vụ năm 2023; khắc 
phục tồn tại, hạn chế năm 2022. UBND phường quán triệt và cụ thể hóa các 
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nhiệm vụ, giải pháp để tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết của 
Đảng ủy, Nghị quyết số 34/NQ-HĐND ngày 28/12/2022 của HĐND phường về  
phát triển kinh tế - xã hội; Phân công rõ nhiệm vụ, trách nhiệm tổ chức thực hiện 
của lãnh đạo, các Bộ phận chuyên môn được giao chủ trì hoặc phối hợp trong 
tham mưu thực hiện mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ tại Kế hoạch và có các giải 
pháp chỉ đạo, điều hành kịp thời. Bám sát các chỉ đạo của Thành ủy, HĐND 
Thành phố, Đảng ủy; HĐND phường, UBND phường đã chỉ đạo, triển khai thực 
hiện tốt chủ đề năm 2023 về ‘"Nâng cao hiệu quả thu hút đầu tư và chất lượng 
đời sống nhân dân”.Triển khai các văn bản chỉ đạo thực hiện chủ đề năm 2023 
về ‘"Nâng cao chất lượng đời sống nhân dân” của Thành phố cũng như các văn 
bản Nghị quyết của Đảng ủy-HĐND-UBND phường xuống các tổ dân khu phố, 
cụ thể: Công văn số 92/LĐTBXH ngày 23/02/2023 của phòng Lao động - TB&XH 
thành phố Hạ Long về việc phối hợp thực hiện tốt chủ đề công tác năm 2023 “nâng 
cao đời sống nhân dân”; Công văn số 89/UBND ngày 14/03/2023 của UBND 
phường về việc phối hợp thực hiện tốt chủ đề công tác năm 2023 “nâng cao đời sống 
nhân dân” 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 
 (1) Giải quyết việc làm, các vấn đề xã hội, giảm nghèo bền vững, đảm 

bảo an sinh xã hội; Công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm:  
Triển khai thực hiện hỗ trợ đào tạo trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 03 tháng 

trên địa bàn phường Hồng Hà năm 2023; Tiếp tục triển khai có hiệu quả công 
tác giới thiệu việc làm, chú trọng giới thiệu việc làm có tính chất ổn định. Từ 
đầu năm đến nay đã tư vấn giới thiệu việc làm cho 452 lao động đạt 102% kế 
hoạch. 

(2) Công tác giảm nghèo bền vững: 

 Thực hiện Nghị quyết của Đảng uỷ; HĐND, Kế hoạch của UBND; 
chương trình hành động của các Đoàn thể phường; đến nay duy trì giữ vững 
phường không còn hộ nghèo, hộ cận nghèo theo chuẩn nghèo giai đoạn 2021-
2025, quan tâm chăm lo giúp đỡ các hộ thoát nghèo bền vững (tiêu biểu như: 
Chi bộ, khu phố 2 vận động đảng viên, đang viên 213 hỗ trợ cho con hộ thoát 
nghèo Nguyễn Văn Quảng tại khu 2 mỗi tháng 2 triệu đồng để chi phí học tập 
trong suốt thời gian học cấp 3) và hỗ trợ hộ có hoàn cảnh khó khăn bằng các 
hình thức trợ giúp khó khăn đột xuất, xét hưởng chế độ trợ giúp xã hội cho 
người cao tuổi, người khuyết tật... quản lý đối tượng bảo trợ xã hội đầy đủ, báo 
cáo kịp thời việc tăng giảm(do tăng mới, chuyển đến, chuyển đi, chết...) các đối 
tượng đang hưởng trợ cấp hàng tháng.  

(3) Về triển khai rà soát để hỗ trợ hộ khó khăn 

UBND phường ban hành Công văn số 89/UBND ngày 14/03/2023 của UBND 
phường về việc phối hợp thực hiện tốt chủ đề công tác năm 2023 “nâng cao đời sống 
nhân dân” để triển khai, chỉ đạo các ban, ngành, đơn vị, khu phố rà soát trên toàn địa 
bàn. Kết quả sau rà soát theo 06 tiêu chí cơ bản có: 24 hộ khó khăn, trong đó chủ yêu 
khó khăn do bệnh tật, già yếu, không có sức lao động, mắc bệnh xã hội; Hỗ trợ cho 
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01 gia đình có người bị chết do tai nạn giao thông số tiền 3.000.000đ, hỗ trợ gia đình 
có người bị thương do tai nạn giao thông số tiền 2.000.000đ; Hội chữ thập đỏ hỗ trợ 
cho 01 gia đình có người bị chết do tai nạn giao thông số tiền 1.000.000đ, hỗ trợ gia 
đình có người bị thương do tai nạn giao thông số tiền 2.000.000đ 

Kết quả thực hiện hỗ trợ:  

-  Dịp tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023: UBND  phường  vận động, 
phối hợp các Đoàn thể, nhà hảo tâm tài trợ phát qùa, tiền mặt và hiện vật cho các 
hộ có hoàn cảnh khó khăn: tổng số 55 xuất với số tiền: 29.500.000  

- Từ đầu năm đến nay đã tổ chức thẩm định xét duyệt cho 02 người cao 
tuổi hưởng chế độ trợ giúp xã hội theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP; tiếp nhận 
02 người cao tuổi ở nơi khác chuyển về. 

- Phối hợp với Hội Người cao tuổi chỉ đạo các khu phố tổ chức mừng Thọ 
trong dịp đầu xuân cho 243 người cao tuổi (từ 70 tuổi -> trên 100 tuổi) với số 
tiền 147.300.000 đồng; Chúc thọ đợt 2: Tổng số 23 trường hợp = 16.700.000; 
trong đó quà của thành phố là 05 xuất = 4.100.000 và hiện vật; quà của phường 
= 18 xuất = 12.600.000đ. 

Tặng quà cho Trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt nhân ngày Quốc tế thiếu nhi 
1/6 bằng nguồn Ngân sách phường 18 cháu = 3.600.000đ; Thành phố hỗ trợ 4 
cháu = 1.200.000đ; Nguồn xã hội hóa đoàn thanh niên 05 cháu = 2.500.000đ; 
Trung ương hội tặng học bổng chương trình UPRACE cho trẻ em có hoàn cảnh 
đặc biệt 03 cháu = 6.000.000đ; Tặng quà trung thu bằng nguồn Ngân sách 
phường 15 cháu = 3.000.000đ; Thành phố tặng quà 4 cháu = 2.000.000đ; Nguồn 
xã hội hóa các khu phố 25 cháu = 8.360.000đ; Phối hợp với Phòng kỹ thuật hình 
sự Công an tỉnh nhận đỡ đầu cho 01 cháu có hoàn cảnh khó khăn đến năm 18 
tuổi = 1.000.000đ/th; Trường TH-THCS-THPT Lê Thánh Tông đỡ đầu 02 cháu 
bị mất nguồn nuôi dưỡng; Đề nghị thành phố đỡ đầu 02 cháu có hoàn cảnh khó 
khăn. 

Lập danh sách đề nghị cấp thẻ BHYT cho 14 đối tượng người cao tuổi theo 
Nghị quyết số 21/2021/NQ-HĐND tỉnh Quảng Ninh; điều chỉnh giảm, tăng 18 thẻ 
BHYT cho NCT từ 75-80 tuổi trở lên; Xác định mức độ khuyết tật cho 21 đối tượng 
là người khuyết tật; 10 thẻ BHYT cho người  khuyết tật; Đề nghị điều chỉnh Trợ 
cấp xã hội cho 04 đối tượng NCT, 05 đối tượng ( từ đủ 16 tuổi đến dưới 60 
tuổi), Đề nghị trợ cấp xã hội cho 10 đối tượng Người khuyết tật; 11 đối tượng 
chăm sóc người khuyết tật; Đề nghị hỗ trợ mai táng phí 07 cho gia đình có NKT 
chết theo Nghị quyết số 21/2021/NQ-HĐND tỉnh Quảng Ninh; đề nghị 01 trợ cấp 
NKT nuôi dưỡng con nhỏ dưới 36 tháng tuổi. Đề nghị trợ cấp 02 đối tượng trẻ 
em bị mất nguồn nuôi dưỡng theo NQ21/HĐND; 02 đối tượng trẻ em bị bệnh 
hiểm nghèo theo NQ21/HĐND; 01 hồ sơ đưa trẻ em vào cơ sở Bảo trợ CSTE có 
HCĐB tỉnh Quảng Ninh. 

Lập danh sách hỗ trợ học phí cho học sinh, sinh viên theo Nghị quyết số 
310/2020/NĐ-HĐND: 32 trường hợp 
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Tổ chức tuyên truyền vận động nhân dân tham gia bảo hiểm y tế, BHXH tự 
nguyện toàn dân, đảm bảo an sinh xã hội. Tiếp tục thực hiện các giải pháp tăng 
tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội. Trong năm 2023 đã tuyên truyền 
vận động 115 người tham gia BHXH tự nguyện, đạt 143,8 % kế hoạch giao; có 
trên 2000 lượt tham gia BHYT hộ gia đình; tỷ lệ bao phủ BHYT đạt trên 99%; 

(4) Công tác thực hiện chính sách và phong trào Đền ơn đáp nghĩa, chăm 
sóc đời sống thương binh, bệnh binh., gia đình liệt sỹ và người có công:  

Đảng bộ, chính quyền, đoàn thể chính trị - xã hội phường Hồng Hà quán 
triệt sâu sắc và nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện. Đây là trách nhiệm, tình 
cảm và nhiệm vụ chính trị trọng tâm thường xuyên của địa phương. Từ nhận 
thức đó, hàng năm Đảng uỷ luôn có nghị quyết chuyên đề chỉ đạo thực hiện 
công tác thương binh - liệt sỹ, chăm sóc người có công. Việc tổ chức thăm hỏi, 
tặng quà nhân dịp Tết nguyên đán được triển khai kịp thời, công bằng, minh 
bạch; giải quyết hồ sơ hưởng chế độ thờ cúng liệt sĩ, trợ cấp một lần khi người 
có công từ trần đúng theo quy trình liên thông các cấp và đảm bảo đúng trình tự 
thủ tục, dảm bảo đúng thời gian tiếp nhận hồ sơ đề nghị thẩm định, không có hồ 
sơ tồn đọng. Đến nay không còn đối tượng chính sách là hộ nghèo, hộ 
cận nghèo.  

Kết quả thực hiện:  
Hỗ trợ khó khăn đột xuất 03 gia đình người có công số tiền 6.000.000đ 
Đề nghị cấp thẻ BHYT theo Quyết định 62/2011/QĐ-TTg cho 05 đối 

tượng. 
Cấp phát quà tết cho các đối tượng NCC: Quà trung ương 241 xuất = 

74.700.000; quà tỉnh 974 xuất = 805.900.000; quà Thành phố 304 xuất = 
89.900.000; quà của phường 278 xuất = 57.200.000. 

UBND phường đã xây dựng kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 04/7/2023 
về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ 
(27/7/1947 - 27/7/2023) kết quả tổ chức thực hiện tri ân như sau: 

+ Quà của Chủ tịch Nước: 
Tổng số 236 suất   = 72.900.000 đồng 
 Trong đó: - Mức quà 600.000đồng x 7 suất       =   4.200.000 đồng 

- Mức quà 300.000đồng x 229 suất  = 68.700.000 đồng 
+ Quà của UBND tỉnh: 
Tổng số 254 suất  = 389.000.000 đồng 
Trong đó:  - Mức quà 2.500.000đồng x 8 suất  =   20.000.000 đồng 

- Mức quà 1.500.000đồng x 246 suất  =  369.000.000 đồng 
+ Quà của phường: 
Tặng quà cho 254 đối tượng chính sách = 77.800.000 ( Từ nguồn quỹ Đền 

ơn đáp nghĩa của phường). 
Trong đó:  - Mức quà 500.000đồng x 08 suất  =   4.000.000 đồng 

- Mức quà 300.000đồng x 246 suất  =  73.800.000 đồng 
 + Quà xã hội hóa các tổ chức, cá nhân:  
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  Tổng số = 301 xuất = 88.200.000đ 
Thực hiện Kế hoạch số 95/KH-UBND ngày 06/3/2023 của UBND thành 

phố về triển khai thanh toán và chi trả an sinh xã hội không dùng tiền mặt trên 
địa bàn thành phố Hạ Long. UBND đã tuyên truyền tới các tầng lớp nhân dân 
tiện ích việc thực hiện chi trả trợ cấp an sinh xã hội không dùng tiền mặt; tích 
cực hỗ trợ mở tài khoản cho đối tượng hưởng chính sách an sinh, xã hội. Đến 
nay kết quả đã đạt được 99% đối tượng chính sách, BTXH đã đạt được 96% 
thực hiện nhận tiền trợ cấp ưu đãi qua tài khoản. 

Thực hiện Công văn số 389/LĐTBXH ngày 30/6/2023 của phòng 
LĐTBXH về việc triển khai quy trình nhập dữ liệu Người có công và thân nhân 
Người có công trên cơ sở dữ liêụ quốc gia dân cư. 
         UBND Phường Hồng Hà đã triển khai nhập dữ liệu Người có công và thân 
nhân Người có công trên cơ sở dữ liêụ quốc gia dân cư tổng số 235 trường hợp 

 (5) Công tác trẻ em:  
Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống phát thanh của phường về tăng cường 

thực hiện  các biện pháp phòng, chống tai nạn thương tích; phòng, chống đuối 
nước, bạo hành trẻ em. Tiếp tục thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về 
bảo vệ và chăm sóc trẻ em nhằm hạn chế tối đa việc xẩy ra tình trạng trẻ em tử 
vong do tai nạn thương tích, đuối nước hoặc vi phạm nghiêm trọng quyền trẻ 
em, bạo lực, xâm hại tình dục, trẻ em lang thang kiếm sống trên địa bàn hoặc 
không hỗ trợ, can thiệp, xử lý kịp thời các vụ việc vi phạm quyền trẻ em. 

(6) Công tác đấu tranh phòng chống TNXH:   
Công tác phòng chống TNXH luôn nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ 

đạo của Đảng uỷ, HĐND, UBND phường. Ngay từ đầu năm, Đảng uỷ phường 
ban hành nghị quyết, UBND ban hành kế hoạch chỉ đạo các ban ngành đoàn thể 
trên địa bàn phường, vận động nhân dân tích cực tham gia các phong trào đấu 
tranh phòng chống tội phạm và TNXH.  Xây dựng Kế hoạch số 28/KH-UBND 
ngày 17/03/2023 về việc Tổng rà soát, phát hiện, lập hồ sơ quản lý người sử 
dụng trái phép chất ma túy và người nghiện ma túy trên địa bàn phường; chủ 
động phát hiện, ngăn ngừa tình trạng người nghiện, người sử dụng trái phép chất 
ma túy nhưng không được quản lý, áp dụng các biện pháp cai nghiện kịp thời 
dẫn đến nguy cơ phát sinh các hành vi nguy hiểm cho xã hội; đồng thời, đánh 
giá đúng thực trạng, tình hình, số liệu người nghiện, người sử dụng trái phép 
chất ma túy, người sau cai nghiện ma túy trên địa bàn. Tổng số người nghiện 26 
người; trong đó, số cai nghiện bắt buộc: 4; Cai nghiện tự nguyện 2 

(7) Chính sách ưu đãi tín dụng:  
UBND phường tuyên truyền, phổ biến rộng rãi, nâng tầm quan trọng 

chính sách, pháp luật của Nhà nước trong việc thực hiện các chính sách đảm bảo 
an sinh xã hội. Đảm bảo 100% hộ đã thoát nghèo, cận nghèo, hộ có nhu cầu vay 
vốn giải quyết việc làm được tiếp cận vốn vay để phát triển sản xuất, kinh doanh 
tạo việc làm tăng thu nhập. 

(8) Chính sách về nhà ở:  
Thực hiện công văn số 3523/UBND - LĐTBXH ngày 17/05/2023 của 

Phòng Lao động thương binh và xã hội thành phố Hạ Long “V/v tiếp tục rà soát 
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số liệu hộ người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ cần hỗ trợ cải thiện 
nhà ở” UBND phường rà soát đề nghị hỗ trợ xây mới 02, sửa chữa 07 nhà ở cho 
người có công và thân nhân liệt sĩ. Phối hợp MTTQ thực hiện rà soát các hộ có 
hoàn cảnh khó khăn về nhà ở để phối hợp với các cơ quan, đơn vị hỗ trợ xây 
mới và sửa chữa nhà ở theo chỉ đạo của thành phố (đã hỗ trợ xây mới nhà ở cho 
hộ khó khăn Mai Thị Sửu ở khu 6 có nhà bị sập mái số tiền = 60.000.000đ; Hỗ 
trợ xây mới cho hộ bà Đỗ Thị Đáng tổ 4, khu 1 có nhà bị sập mái số tiền 
60.000.000đ), ngoài ra khu phố 1 vận động nhân dân hỗ trợ xây mới nhà và 
công trình phụ cho hộ bà Đỗ Thị Đáng số tiền 112.000.000đ. 

(9)  Về công tác văn hóa - xã hội, nâng cao chất lượng đời sống nhân 
dân. 

Thực hiện đồng bộ, gắn kết chặt chẽ giữa nhiệm vụ phát triển kinh tế với 
phát triển văn hóa - xã hội, phát động sâu rộng các phong trào thi đua yêu nước, 
khơi dậy mạnh mẽ tinh thần yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, truyền thống đoàn 
kết, sức sáng tạo, khát vọng đổi mới, đảm bảo an sinh, phúc lợi và tiến bộ, công 
bằng xã hội, nâng cao chất lượng cuộc sống cho nhân dân. Đẩy mạnh triển khai 
tuyên truyền, thực hiện “Bộ quy tắc ứng xử trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh”. Tiếp 
tục rà soát các quy hoạch để xây dựng các vườn hoa, tiểu cảnh, từng bước đề 
xuất đầu tư nâng cấp, mở rộng nhà văn hóa khu phố; khai thác, sử dụng có hiệu 
quả các khuôn viên sân trường ngoài giờ học, đáp ứng nhu cầu sử dụng của 
Nhân dân; tiếp tục rà soát, điều chỉnh, bổ sung tên ngõ, ngách, số nhà trên địa 
bàn, năm 2023, lắp 04 biển tên phố và 21 biển số ngõ, ngách, trên 811 biển số 
nhà, đã tuyên truyền trong nhân dân điều chỉnh trên 2000 gá vít treo cờ đảm bảo 
trang trọng, phù hợp, thuận tiện cho việc treo cờ của các hộ dân. Đẩy mạnh 
phong trào thể dục, thể thao, văn hóa văn nghệ quần chúng (Khu phố 6, 9 tổ 
chức văn nghệ; Khu phố 3 tổ chức giải bóng chuyền hơi chào mừng kỷ niệm 
30/4; 1/5; Câu lạc bộ bóng bàn tổ chức 02 giải thi đấu; Hội người cao tuổi, Hội 
NNCĐ da cam, khu phố 4, khu phố 6 phối hợp tổ chức đêm giao lưu văn nghệ 
chào mừng kỷ niệm 133 năm ngày sinh nhật bác, các ngày lễ lớn và hướng tới 
kỷ niệm 60 năm ngày thành lập Tỉnh Quảng Ninh); Tổ chức, tham gia liên hoan 
tiếng hát khu dân cư năm 2023 do Cụm và thành phố tổ chức (Đạt giải nhất toàn 
đoàn cụm số 5; công diễn tại Thành phố; tham gia chương trình nghệ thuật chào 
mừng thành phố Hạ Long hoàn thành chương trình xây dựng nông thôn mới 
năm 2022; tham gia đội văn nghệ Thành phố tham gia liên hoan tiếng hát khu 
dân cư cấp tỉnh đạt giải A tiết mục). Vận hành hiệu quả hệ thống truyền thanh cơ 
sở và cổng thông tin điện tử phường.  

Đẩy mạnh các giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục, đào tạo, xây dựng 
trường chuẩn quốc gia, tạo môi trường thuận lợi cho phát triển giáo dục ngoài 
công lập. Tiếp tục triển khai và thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 04-CT/TU ngày 
27/4/2016 của BTV Tỉnh ủy về tiếp tục đẩy mạnh xây dựng xã hội học tập; thực 
hiện nghiêm việc chấn chỉnh các hoạt động dạy thêm và các khoản lạm thu, sai 
quy định. Thực hiện phương án tự chủ tài chính tại các trường công lập theo chỉ 
đạo của UBND Thành phố; Triển khai hướng dẫn, hoàn thiện hồ sơ đề nghị hỗ 
trợ học phí cho học sinh mầm non ngoài công lập, tổng số 678 trẻ = 904.800.000 
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đồng; Chỉ đạo, triển khai công tác điều tra phổ cập trên địa bàn.  Tích cực đổi 
mới phương pháp dạy và học; ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số 
trong giảng dạy, quản lý. Xây dựng, lập hồ sơ đề nghị công nhận trường học 
“An toàn phòng chống tai nạn thương tích" năm học 2022 – 2023. Tổ chức các 
hoạt động trải nghiệm, ngoại khóa; VH-TT chào mừng các ngày lễ lớn và kỷ 
niệm 60 năm thành lập tỉnh Quảng Ninh; tham gia thi các giải thể dục, thể thao, 
hội khoẻ phù đổng; tham gia thi các giải về giảng dạy và văn hoá. 

Phối hợp quản lý y, dược tư nhân, các cơ sở thẩm mỹ, vệ sinh an toàn 
thực phẩm, phòng chống, ngộ độc thực phẩm. Kiểm tra giám sát các cơ sở thức 
ăn đường phố và cơ sở an toàn thực phẩm theo phân cấp quản lý: 28 lượt. 100% 
hộ dân sử dụng điện lưới và nước sinh hoạt hợp vệ sinh; Duy trì và đảm bảo tốt 
công tác trật tự đô thị, vệ sinh môi trường; cây xanh, điện chiếu sáng. 

Chi bộ, khu phố và trường học tổ chức sinh hoạt chuyên đề kỷ niệm 60 
năm Ngày thành lập tỉnh Quảng Ninh, 9 lần Bác Hồ về thăm cán bộ và Nhân 
dân các dân tộc tỉnh Quảng Ninh, 15 kỳ đại hội Đảng bộ tỉnh và những thành 
tựu phát triển kinh tế - xã hội; Các tổ dân, khu phố, trường học, cơ quan, đơn vị 
trên địa bàn đã tổ chức nhiều hoạt động vui Tết Trung thu cho các cháu thiếu 
niên, nhi đồng, khen thưởng thành tích năm học, thi các trò chơi dân gian, Hội 
thi đèn Trung thu và chương trình Đêm hội trăng rằm...; thăm, tặng quà vui tết 
trung thu với các đơn vị, trường học, khu phố; Tổng kinh phí từ nguồn xã hội 
hoá của các khu phố, tổ dân, trường học gần 2 tỷ đồng. 

Triển khai, hướng dẫn bình xét gia đình văn hoá, khu phố văn hoá, 
phường đạt chuẩn đô thị văn minh; Hưởng ứng Tuần lễ học tập suốt đời năm 
2023 “Xây dựng thư viện số”, tổ chức chương trình tọa đàm với chủ đề “xây 
dựng Thư viện số, góp phần phát triển văn hoá đọc trong cộng đồng” thu hút 
trên 100 đại biểu; giáo viên; học sinh tham gia. 

Tiếp tục triển khai, vận động nhân dân thực hiẹn Nghị quyết 21 của 
Thành uỷ; Triển khai thi công công trình Cải tạo, chỉnh trang đường, vỉa hè, hạ 
tầng kỹ thuật tại các tuyến phố khu vực các lô A5, B16, B17 thuộc “Quy hoạch chi 
tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 khu đô thị Lán Bè– Cột 8, thành phố Hạ Long” và các lô 
F, G thuộc “Quy hoạch chi tiết 1/500 – Khu dân cư sau đường bao biển cột 8, thành 
phố Hạ Long” với tổng mức đầu tư 8,09 tỷ đồng, nhân dân trực tiếp tham gia và 
huy động xã hội hoá hạng mục lát đá vỉa hè với giá trị khoảng trên 2,5 tỷ đồng, 
công trình đã hoàn thành đưa vào sử dụng đảm bảo tiến độ, kế hoạch đề ra. Báo cáo 
UBND thành phố xem xét điều chỉnh phương án đầu tư sửa chữa, nâng cấp công 
trình Nhà văn hóa khu 4 từ đầu tư xây mới sang đầu tư cải tạo, nâng cấp để đảm 
bảo thực hiện quy định về quản lý tài sản công; Lập hồ sơ báo cáo UBND thành 
phố bố trí vốn đầu tư đối với công trình: Cải tạo, nâng cấp tuyến đường tổ 7 khu 
6 phường Hồng Hà; Thực hiện công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ; 
bảo vệ, chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi. 

Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” đã thực sự đi 
vào cuộc sống của nhân dân, địa phương đã đẩy mạnh công tác tuyên truyền. 
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Trong đó tập trung vào các nội dung xây dựng đời sống văn hóa và giữ gìn bản 
sắc văn hóa; tuyên truyền nâng cao nhận thức cho nhân dân về việc thực hiện 
nếp sống văn hóa mới trong việc cưới, việc tang và lễ hội; tuyên truyền Luật 
Phòng, chống bạo lực gia đình,  Luật Bình đẳng giới.  

Công tác xây dựng gia đình văn hóa, khu phố văn hóa đã từng bước nâng 
cao chất lượng, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế, đề cao các giá trị đạo đức, 
phát huy truyền thống tốt đẹp của gia đình, cộng đồng, môi trường văn hóa lành 
mạnh, cảnh quan sạch, đẹp. Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 
văn hoá" đã có sức lan tỏa sâu rộng, tác động tích cực tới nhận thức và hành 
động của nhân dân trên địa bàn phường. Qua đó, tạo nên diện mạo mới trong 
tiến trình xây dựng ĐTVM, góp phần đẩy mạnh các mục tiêu kinh tế, văn hóa 
XH ở địa phương.  

Công tác văn hóa, y tế, giáo dục, DSGĐ& TE ngày càng được quan tâm 
và hoạt động có hiệu quả; bảo đảm tốt chương trình về chăm sóc sức khỏe cho 
nhân dân; Giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng cho trẻ em hàng năm; Giảm sinh con thứ 
ba trở lên; phổ cập giáo dục tiểu học, trung học cơ sở và Phổ cập Mầm non trẻ 5 
tuổi được duy trì và giữ vững.  

 (10) Công tác xây dựng gia đình hạnh phúc: 
Thực hiện Nghị quyết và chỉ đạo của Đảng uỷ; UBND phường đã chỉ đạo 

các ban, ngành, đơn vị phối hợp với Hội phụ nữ và các đoàn đẩy mạnh triển khai 
các giải pháp thúc đẩy việc xây dựng gia đình hạnh phúc, bền vững, xây dựng 
gia đình văn hóa, khu phố văn hóa, phường đạt chuẩn văn minh đô thị: UBND 
phường chỉ đạo, phối hợp với Hội phụ nữ tổ chức trao giấy kết hôn và trao thư 
chúc mừng cho các đôi kết hôn kết hợp với tư vấn tiền hôn nhân, sức khoẻ sinh 
sản, phụ nữ mang thai và nuôi dạy con. Hướng dẫn, làm thủ tục cấp giấy khai 
sinh và trao giấy khai sinh, gửi thư chúc mừng cho các gia đình gia đình mới 
sinh con, trong thư chúc mừng có khuyến cáo cách chăm sóc sức khỏe cho trẻ, 
tiêm phòng vắc xin. Gửi thư chia buồn cùng gia quyến những trường hợp khai tử 
kèm hướng dẫn thực hiện văn minh trong việc việc tang. Chỉ đạo Hội Người cao 
tuổi phường tổ chức mô hình tôn vinh đám cưới kim cương, đám cưới vàng, 
bạc...cụ thể: 

* Về đăng ký kết hôn: Tư vấn tiền hôn nhân, sức khoẻ sinh sản, phụ nữ 
mang thai và nuôi dạy con cho các cặp đôi đến đăng ký kết hôn; tổ chức trao 
giấy kết hôn và trao thư chúc mừng cho 98 đôi kết hôn. 

* Về khai sinh: Hướng dẫn, làm thủ tục cấp giấy khai sinh và trao giấy 
khai sinh, thư chúc mừng cho các gia đình mới sinh, trong thư chúc mừng có 
khuyến cáo cha, mẹ thực hiện tiêm các loại vắc xin, tiêm chủng cho trẻ tại mặt 
sau của thư chúc mừng. Tổng số 255 gia đình được trao. 

* Về khai tử: Khi thân nhân của người qua đời đến làm thủ tục khai tử, 
UBND phường nhanh chóng làm thủ tục theo quy định và có thư chia buồn cùng 
gia quyến, trong thu có khuyến cao thực hiện văn minh trong việc cưới, việc 
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tang ở mặt sau của thư chia buồn thể hiện sự trang trọng, chia sẻ những mất mát 
của các gia đình 80 trường hợp.  

* Thực hiện thủ tục liên thông đăng ký khai tử - mai táng phí- xóa thường 
trú cho 24 trường hợp. 

* Thực hiện thủ tục liên thông Đăng ký khai sinh - cấp thẻ BHYT - đăng 
ký thường trú cho 89 trường hợp. 

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM THỜI GIAN TIẾP 
THEO 

Phát triển văn hóa, xã hội, nâng cao đời sống Nhân dân 
- Xây dựng kế hoạch chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ đón tết nguyên 

đán; chủ động rà soát, chăm lo cho các gia đình chính sách, người có công, đối 
tượng bảo trợ xã hội, trẻ em, hộ gia đình khó khăn trong dịp Tết Nguyên đán. 

- Đảm bảo tốt công tác ANTT; ATXH; VSMT; duy trì thực hiện nghiêm 
Chỉ thị 20 của Thành uỷ và Kế hoạch 216 của UBND thành phố, đảm bảo trật tự 
đô thị, vệ sinh môi trường.  

- Phối hợp giải quyết tốt các vấn đề xã hội, đảm bảo an sinh xã hội, duy trì 
phường không phát sinh hộ nghèo, hộ cận nghèo. Làm tốt công tác giới thiệu 
giải quyết việc làm, nâng cao thu nhập cho người lao động. Giải quyết chế độ 
chính sách kịp thời, đúng đối tượng, tuyên truyền vận động Nhân dân tham gia 
bảo hiểm y tế tự nguyện toàn dân. Quan tâm chăm sóc bảo vệ trẻ em; chăm sóc 
và phát huy vai trò người cao tuổi.  

- Đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây 
dựng đời sống văn hóa”, Xây dựng nếp sống văn minh đô thị, nhất là nếp sống 
văn minh trong việc cưới, việc tang.  

Triển khai thực hiện Bộ Quy tắc ứng xử trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh 
theo Quyết định số 3504/QĐ-UBND ngày 30/12/2022 của UBND tỉnh Quảng 
Ninh đến toàn thể CBCC, người lao động, các cơ quan, đơn vị, Trưởng học và 
toàn thể Nhân dân trên địa bàn phường; ký cam kết thực hiện Bộ quy tắc ứng xử 
với từng khu phố; xây dựng môi trường xã hội không có tệ nạn xã hội.  

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện chủ đề công tác năm “Nâng cao đời 
sống nhân dân” năm 2023 của UBND phường Hồng Hà./.  

Nơi nhận: 

- UBND Thành phố (B/c); 

- Phòng LĐTB&XH TP(B/c), 

- TT Đảng ủy, HĐND, UBND (B/c), 
- MTTQ và các đoàn thể phường (P/h); 
- Lưu VP./. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TICH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 

  Nhâm Sỹ Thuộc 
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